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Tax update on rapidly emerging government policy and 
stimulus responses to COVID-19

Policy changes are being proposed and implemented on a daily basis to protect 
businesses and people from the economic disruption being caused by the COVID-19 
pandemic. The EY Tax Update provides a snapshot of the policy changes that have been 
announced in response to the ongoing crisis.

Overview Policy Change Reference

Transfer Pricing Disclosure 
Form (TPDF) for 2018/19 
had to be filed by 31 
March 2020.

The due date to submit the 
Transfer Pricing Disclosure 
Form (TPDF) has been 
extended to 30 April 
2020.

Attached the notice issued 
by the Department of 
Inland Revenue.

Date: 20.03.2020
Notice #: PN/IT/2020-04

Contact details

If you would like to know more about these developments and how they may affect your business, 
please contact one of the EY tax professionals based in the locations listed below:

 Mr. Duminda Hulangamuwa | Partner | Mobile: 077-3647440 | duminda.hulangamuwa@lk.ey.com

 Mr. Sulaiman Nishtar | Partner | Mobile: 077-2016021 | sulaiman.nishtar@lk.ey.com

 Ms. Roshini Fernando | Partner | Mobile: 077-4779623 | roshini.fernando@lk.ey.com

About EY

EY is a global leader in assurance, tax, transaction and 
advisory services. The insights and quality services we 
deliver help build trust and confidence in the capital 
markets and in economies the world over. We develop 
outstanding leaders who team to deliver on our 
promises to all of our stakeholders. In so doing, we play 
a critical role in building a better working world for our 
people, for our clients and for our communities.

EY refers to the global organization, and may refer to 
one or more, of the member firms of Ernst & Young 
Global Limited, each of which is a separate legal entity. 
Ernst & Young Global Limited, a UK company limited by 
guarantee, does not provide services to clients. 
Information about how EY collects and uses personal 
data and a description of the rights individuals have 
under data protection legislation are available via 
ey.com/privacy. For more information about our 
organization, please visit ey.com.

About EY's Tax Services

Your business will only succeed if you build it on a 
strong foundation and grow it in a sustainable way. At 
EY, we believe that managing your tax obligations 
responsibly and proactively can make a critical 
difference. Our 50,000 talented tax professionals, in 
more than 150 countries, give you technical knowledge, 
business experience, consistency and an unwavering 
commitment to quality service — wherever you are and 
whatever tax services you need. 

About EY’s Transfer Pricing and Operating Model 
Effectiveness Services

EY brings you a global perspective on transfer pricing 
and supply chains based on our long-standing 
experience of the subjects. We can help you configure 
your supply chain effectively and design and implement 
sustainable transfer pricing policies. Our multi-skilled 
teams support you in implementing proactive, pragmatic 
and integrated strategies that address tax risks and help 
your business succeed.

Income Tax

Value Added Tax 

Overview Policy Change Reference

Payment of VAT and VAT 
on financial services for 
the month of February and 
March 2020 are due by 20 
March and 20 April 2020.

VAT and VAT on Financial 
Services payments for the 
months of February and 
March can be deferred 
until 30 April 2020.

The automatic penalty 
imposed on same will be 
waived.

Attached the notice issued 
by the Department of 
Inland Revenue.

Date: 26.03.2020
Notice #: PN/VAT/2020-03

VAT Return for the month 
of February had to be filed 
by 31 March 2020.

VAT Returns (electronically 
or manually) for the Month 
of February 2020 can be 
deferred until 30 April 
2020.

Credit Vouchers for VAT 
Deferment.

The validity of extension 
letters issued with regard 
to Credit Vouchers (for 
deferment facilities at the 
point of Customs/ BOI) 
expiring before 30 April 
2020 has been extended 
by one month from the 
respective expiry date.  

Temporary VAT 
registration validity 
periods extended.

The validity of any 
Temporary VAT 
registration expiring prior 
to 30 April 2020 has been 
extended till 30 April 
2020.

Overview Policy Change Reference

The payment and Return 
for Compounded Stamp 
Duty for the quarter 
ending 31 March 2020 
had to be paid/filed by 15 
April 2020.

The payment and Return 
for Compounded Stamp 
Duty for the quarter 
ending 31 March 2020 can 
be deferred until 30 April 
2020.

Attached the notice issued 
by the Department of 
Inland Revenue.

Date: 28.03.2020
Notice #: PN/SD/2020-01

Stamp Duty 

Overview Policy Change Reference

Tax Clearance Certificate 
validity period is generally 
for one year.

The validity period of any 
Tax Clearance Certificates 
expiring prior to 30 June 
2020 has been extended 
till 30 June 2020.

Attached the notice issued 
by the Department of 
Inland Revenue.

Date: 29.03.2020
Notice #: PN/TC/2020-01

Tax Clearance Certificate issued for Liquor Licenses 

Overview Policy Change Reference

Monthly WHT payment for 
the month of February and 
March 2020 are due by 15 
March and 15 April 2020.

Withholding Tax payment 
for the month of February 
and March can be deferred 
until 30 April 2020.

The automatic penalty 
imposed on same will be 
waived.

Attached the notice issued 
by the Department of 
Inland Revenue.

Date: 31.03.2020
Notice #: PN/WHT/2020-04

Withholding Tax 
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PN/IT/2020-04  

20.03.2020 

 

INLAND REVENUE DEPARTMENT 

Notice to Taxpayers 

 
 

Taking in to the account of prevailing situation in the country, 

Submission of Transfer Pricing Disclosure Form (TPDF) has been 

allowed up to 30th April, 2020. 

 

Taxpayers who have submitted the Tax Return through e-service 

could upload the TPDF to the RAMIS system, and others are 

advise to e-mail a PDF copy of the TPDF to the below e-mail 

addresses; 

 

Senior Commissioner  

(Taxpayer Services) 
weerakoon.lmc@ird.gov.lk 

Commissioner (CDMU) perera.mkpjss@ird.gov.lk 

 

 [Persons who submit Transfer Pricing Disclosure Form on or before 

30.04.2020 would be deemed to have submitted it on the date the Tax Return 

had been submitted] 

 
 

 
 

Commissioner General of Inland Revenue 

 

 
 

 
 

TAXES - FOR A BETTER FUTURE 
 

Extension of Submission Date of 

Transfer Pricing Disclosure Form 
for the Year of Assessment 2018/2019 

mailto:weerakoon.lmc@ird.gov.lk
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PN/VAT/2020-03  

26.03.2020 

 

 

INLAND REVENUE DEPARTMENT 

Notice to Taxpayers 

 
 

As per the directions issued by the Presidential Secretariat on March 23, 2020 

taxpayers are informed on the following. 

 

 VAT Payments for the months of February and March 2020 
 

Making the VAT payment including VAT on Financial services for the 

month of February which was due on March 20, 2020 and the payment 

for the month of March which is due on April 20, 2020 has been allowed 

up to April 30, 2020. 
 

Accordingly, payments made on or before April 30, 2020 for above 

periods shall be deemed as payments made on due dates and any penalty 

auto-imposed by the system on late payments for above periods will be 

waived off. 

 

In addition, taking into account of the prevailing situation in the country, all VAT 

registered persons are informed on followings: 

 

 VAT Deferment Facility at the point of Customs/BOI 

 

Validity of the extension letters (which will be expired before April 30, 

2020) issued with regard to Credit Vouchers due against the VAT 

deferred under deferment facility have been extended by one month 

from the respective expiring date. 

 

 Temporary VAT 
 

If any Temporary VAT Registration issued and period of validity expires 

prior to April 30, 2020 as per the certificate, the validity period has been 

extended till April 30, 2020.  

 

 

 Submission of VAT Return 
 

In terms of the provisions of the VAT Act, VAT Return for the month 

of February is required to submit on or before March 31, 2020. e-Filing 

facility is available through IRD Portal, e-Services to submit the VAT 

return for above period on the due date.  
 

However, those who could not file the VAT return through e-Services 

or manually, they are allowed to submit the return until April 30, 2020. 

 

 
 

 
 

Commissioner General of Inland Revenue 

 

 
 

 
 

TAXES - FOR A BETTER FUTURE 
 

Value Added Tax (VAT) 



PN/SD/2020-01  

28.03.2020 

 

 

INLAND REVENUE DEPARTMENT 

Notice to Taxpayers 

 
 

In terms of the provisions of the Stamp Duty Act, following persons who are 

permitted by the Commissioner General of the Inland Revenue to compound 

the amount of Stamp Duty are required to make the payment and submit the 

return for the quarter ending March 31, 2020, on or before April 15, 2020. 

 

- any person issuing insurance policies 
 

- any authority issuing licenses 
 

- any service provider, on the presentation of a claim, demand or request for 

the payment of any money on the use of a credit card 
 

- any employer employing more than one hundred persons accepting 

receipts for payments made to the employees 
 

- any other person issuing any other instrument of a category, having regard 

to the impracticability or inexpediency of stamping instruments of such 

category, at the time and in the manner prescribed 

 

Taking into account of the prevailing situation in the country, such persons are 

allowed to make the payment and submit the return for the above period until 

April 30, 2020. 

 
 
 

Commissioner General of Inland Revenue 

 

 
 

 
 

TAXES - FOR A BETTER FUTURE 
 

Compounded Stamp Duty 

Payment and Return for the Quarter ending 

March 31, 2020 



PN/TC/2020-01  

29.03.2020 

 

 

INLAND REVENUE DEPARTMENT 

Notice to All Divisional Secretaries and  

Liquor License Holders 
 

 
 

Taking into account of the prevailing situation in the country, all Divisional 

Secretaries and Liquor License Holders are informed to treat that the validity 

period of all Temporary Tax Clearance Certificates relating to liquor licenses 

(which will be expired before June 30, 2020) issued by the Inland Revenue 

Department to liquor license holders as extended until June 30, 2020. 

 

Please note that this notice is issued with the awareness of the Commissioner 

General of Excise. 
 

 
 

Commissioner General of Inland Revenue 
 

 
 

 
 

TAXES - FOR A BETTER FUTURE 
 

Extension of Validity Period of the 

Temporary Tax Clearance Certificates 

relating to Liquor Licenses 



PN/WHT/2020-04  

31.03.2020 

 

 

INLAND REVENUE DEPARTMENT 

Notice to Taxpayers 
 

 

In line with the directions issued by the Presidential Secretariat on March 23, 

2020 to provide relief measures due to Covid 19 outbreak, Inland Revenue 

Department announces the following with respect to WHT Payments. 

Withholding agents and withholdees who are liable to make the payments 

[Subject to the proposed changes announced by the Notice PN/IT/2020-03 

(amended) dated 18.02.2020] for the month of February 2020 which was due 

on March 15, 2020 and the payment for the month of March 2020 which is 

due on April 15, 2020 are allowed to make the respective payments till April 

30, 2020. 

Accordingly, payments made on or before April 30, 2020 for above periods 

shall be deemed as payments made on due dates and any penalty auto-

imposed by the system on late payments for above periods will be waived 

off.  
 

 
 

Commissioner General of Inland Revenue 
 

 
 

 
 

TAXES - FOR A BETTER FUTURE 
 

Withholding Tax (WHT) Payments  

for the Months of February and March 2020 


